[BEATISSIME PATER,
Quo tempore Regnum Luſitanæ, & Sanctam

ibi Generalem Inquiſitionem gubernabam, oblatis mihi ſupplices libri aduerſus librum P. Ludouici Molina Societatis Jeſu, de Concordia liberi arbitrij cum gratiæ donis, diuina præſcientia, & prædeſt. Et vt in eo negotio maturè procederetur, poſt communicatam cum Senatu Inquiſitionis materiam, datum eſt Ludouico Molina tranſumptum obiectionum factarum contra eius librum, quibus ille reſpondit; & ego præcepi, vt tam obiectiones, quàm reſponſiones ad eas perlegerentur, & excuterentur à perſonis doctis, & grauius eius Regni, & inter has ab aliquibus PP. Ordinis S. Dominici: A quibus cum eſſet compertum, nihil eſſe in libro, quod cenſuram promereretur, imò potiùs continere doctrinam valde vtilem, ſanam, & conformem Scripturæ, Concilijs, & SS. PP. & quod Author omnibus, quæ opponebantur, ſolidè ſatisfaciebat, vt liquet ex Decreto eiùſdem S. Inquiſitionis: his viſis, facta eſt copia libri in lucem edendi, qui ſtatim prodiit. De quibus V. Sanctitatem admonere volui, quoniam percipio, nunc de nouo hanc eandem materiam Romæ pertractari, atque eoſdem, qui apud me in Luſitania de Opere illo detulerunt, modò ad V. Beatitudinem recurrere, vt in librum cenſura feratur. Atque vt hæc repræſentarem, motus ſum, tum quia æquum eſt ita fieri, tum quòd Author eſſagitaui, tum præcipuè vt V. Sanctitas per me, qui omnia noui, edoctus ſtatuat quod de tam graui negotio magis expediat. In quo & mea periclitatur authoritas, & Sacræ Generalis Inquiſitionis Regni Luſitanæ, & vtraque omnium, tam Catholicorum, quàm Hæreticorum oculis expoſita eſt, &c.]

5594 Recitat Sherlogus *n. 29. & 30.* cæteras epistolæ Romæ directas, conteſtantes examen accuratiſſimum, & approbationem ampliffimam Concordiæ à S. Inquiſitione Suprema Luſitanæ. Egoque ſeruo vnam Domini D. Ioannis Borgiæ, qui fuit filius S. Franciſci Borgiæ, Legatusque pro Rege Catholico in Regno Portugalliæ, & apud Maximilianum Imperatorem in Germania, Maiorquedomus Maximus tum Imperatricis Mariæ, tum Reginæ Margaritæ, & à Conſilio Portugalliæ in Curia Madritenſi, ſcriptam Luſitano idiomate inibi die 8. Iunij, anno 1601. Doctōri Martino Alphonſo Mixiæ, Deputato expeditionis negotiorum menſæ de conſcientia, & Ordinario Agenti Regio in Vrbe. Proſitetur ea in epiftola, [teneri ſe ſtriſſimè, tanquam Miniſtrum Regni Portugalliæ, proſpicere rebus, quæ ad eò ſpectant ad honorem exiſtimationemque Regni illius; curareque ne emergat tam magnum ſcandalum, quantum eſſet ſi prohiberetur liber P. Doctōris Molina, tam examinatus, & approbatus iuſſu Domini Principis Alberti, cum eſſet Legatus Pontificius à Latere, & Inquiſitor Maximus.] Sic ea in epiftola.

5595 Cum igitur S. Inquiſitio Suprema Portugalliæ olim tanto zelo ſuſceperit in ſui fidem, & clientelam Concordiam Molina, æquum erat, vt qui nunc eiùſdem Tribunalis eſt Conſiliarius, & è ſacro Prædicatorum Ordine, adſpiceret benignioribus oculis, verbisque mitioribus tractaret Concordiam, ne videatur improbare antecellorum iudicium, ad quod vſi fuerunt operâ ſapientium, grauiumque Theologorum Ordinis eiùſdem.

5596 Paulus Faſſeau *c. 9. ſect. 1. n. 471. & ſeq.* vt hoc ex S. Inquiſitione Luſitanica elogium Concordiæ infirmit, multa dicit digna examine. Primum, ſingitur à nobis reuſus Magiſtri Bañes ad

ad eam Inquisitionem; ipse enim in Hispania docebat Salmanticae. Vnde si ab aliqua Inquisitione censuratum voluisset illum Concordiam, non fuisset egressus limites Hispaniae, ubi verbo efficacius agere potuisset. Secundum, si Dominici detulissent Molinæ Concordiam ad Inquisitionem Lusitanicam, curassent Jesuitæ, ne Dominicanus fuisset Censor ibi designatus. Tertium, constat ex litteris adductis *num. 5592*. Concordiam Molinæ ante impressionem non fuisse accusatam ibi. Quartum, Molina expertus suam doctrinam à suis propugnatam, perstringi acriter censurâ ab Vniuersitatibus Salmantina, Vallisoletana, Louaniensi, Duacensi, ipsæmet suum librum approbandum dedit Inquisitioni, ut huius habito calculo, censuras aliorum nihil timeret. Quintum, liber Molinæ non fuit examinatus, & approbatus per se ab Inquisitione, sed remissus ad Censorem publicum, qui declarauit, non continere quid apertè contra fidem. Sextum, sunt apocryphæ epistolæ, quæ de negotio Molinæ apud Inquisitionem Lusitanicam afferuntur.

5597 Ut ab hoc vltimo exordiar, fateor superiores epistolæ non adduci à nobis tanquam addendas Canonicis septem Ecclesiæ Catholicæ. Sunt tamen, quantum humanitatis possunt, veræ, custoditæque in archiuo Romano Societatis à tempore *Controuersia de Auxiliis*, aliquæ quidem vt originales, aliæ verò vt exemplaria ab originalibus fideliter transcripta: tamque hæc, quam illæ fuerunt semper vt authenticæ æstimatæ, atque asseruatæ. Quo ex archiuo P. Paulus Leonardus Sherlogus, & ego nacti eas fuimus, inibi que easdem vidit P. Petrus Possinus, transcriptæque plerasque in libris suis MSS. *Controuersiarum Societatis*. Certè si auderemus constringere hæc, & alia monumenta, aut instrumenta illius temporis, deesset fidei publicæ, & odiosissimum quid Societati, valdeque damnosum causæ ipsius præstaremus, vt quam mendacis ad sui defensionem indigere palam faceremus; vixque possemus ita callidè compingere, vt hinc vel inde falsitas, fucusque non interuolaretur.